ut ea vilæ odiis accensa, quasiam velut faucibus
in hospitem vaporet animam, quibus ipsa quoque
eodem concideat, et coëstuet incendio. Sentinæ fe-
lorem vix aut nunquam navis gubernator evadet,
minus est affectum⁵⁷, quo summo plena est corpo-
ris navicula, ad rectum spiritum minime pervenire,
quo per usus ipse tam carnaliter carnis morigera-
tur imperiis, ut per eam vivificationem impugnare
magnum putet obsequium, cui vivere magnum putet
supplicium. Nascitur inde turpis et ridiculosus mor-
tis appetitus, ac nequam progentes, quæ more vi-
peræ suos plerumque suffocat, et exstinguit geni-
tores. Nonnullos tua quoque tempora habuerunt,
quos vel in aquas, vel ad laqueum amissæ dolor
egit pecuniæ. Nam de veteribus quid loquar, quo-

rum simili provocati insania⁵⁸, veridicis assertio-
nibus⁵⁹ poëtarum nequaquam tacuerunt? Nunquid non
recolis idem te attestatum, cum affectæ mortis ori-
ginem suppositis decantares versiculis?
Cum placeat carni quod vivificatur, ametque
hoc animæ obsequi ut, tamen evenit ut diuturnis
Fracta malis, vitam fastidiat, ablicet annos.
Mali obire sentit, quam sædus, atque suprema
Morte rapi, quam tot percuntibus esse superstes.
Sed hec his iustet, non est homicida voluntas,
Donec declinet faveatque uxorius illi⁶⁰
Spiritus, hoc stimulis, et blanda lite subacto,
Gignitur excessus, quia dum caro clamat, eamque
Spiritus exaudit, consensu culpa creatur,
Inque creando nefas, caro ut vir, spiritus uxor.

⁵⁷ Minus est affectum.

⁵⁸ Quorum simili provocati insania.

⁵⁹ Insania veridicis assertionibus.

⁶⁰ Faveatque uxorius illi.

Minus difficile est affectum.

Quorum mores simili provocatus insania.

Insania vindicis assertionibus

Faveatque uxoriibus illi.

VEN. HILDEBERTI CENOMANENSIS EPISCOPI MORALIS PHILOSOPHIA DE HONESTO ET UTILI

*Multo quam antea auctior atque emendatior ex Bibliothecæ seminarii Patavini manus-
cripto codice edita ac notis illustrata*

CLARISSIMO VIRO
JOSEPHO VALENTINELLI BIBLIOTHECÆ D. MARCI VENETIARUM PRÆFECTO
HOC VENERABILIS HILDEBERTI
OPUSCULUM
E MEMBRANIS BIBLIOTHECÆ SEMINARII PATAVINI ERUTUM
LBENTISSIME D. D. D. VINCENTIUS DE VIT.

PRÆFATIO AD LECTOREM.

Quod in animo erat nunc demum occasionem nactus opportunam, promissum exsolvo et in-
tegrum tibi, benevole Lector, ob oculos sisto Venerabilis Hildeberti opusculum, quod *Moralis
Philosophia de honesto et utili* inscribitur, cujus specimen jam undecim abhinc annis exhibui ex
eodem isto codice fere ad verbum exscriptum, ex quo Varronianæ quædam sententiæ fuerunt
desumptæ ac typis a me jamdudum vulgatæ (61).

Quæ ibi tam de codice isto, quam de hoc Hildeberti opusculo præfatus fueram, breviter hic re-
sumam, et nostræ hujus editionis merita præ cæteris explicabo.

Fuerat olim hic codex, ut postmodum mihi innotuit, Conradi Celtis cujusdam, viri litterati, a
quo in potestatem venerat Antonii Querengo, in cujus ædibus jam viderat et consuluerat celeberrimus
amanuensis Joannes de Rhodo (62); denique cum aliis multis cessit in bibliothecam seminarii
Patavini, ubi adhuc asservatur sub. n. Cl. Ejus ætas, ut ibi quoque ediximus, ad sæculum deci-
mum tertium referretur. Forma characteris ad rotundum Romanum proxime accedit, et litteræ ab
initio capitum, tituli et signa apposita ad horum capitum finem coloribus rubro et cæruleo de-
picta sunt. Sic iisdem pariter coloribus pro lubitu scribuntur nomina auctorum, quorum verba
referuntur.

Plura continet hic codex ex variis Latinis scriptoribus partim excerpta, partim ex integro pene
descripta, quorum seriem ibi pariter recensuimus, inter quæ initio statim principem locum tenet
opus quod inscribitur: *Isagoge ad moralem philosophiam*. Quod opus, quanquam hic, et hujus-
modi inscriptione et sine nomi- e auctoris exhibeatur, illud tamen esse quod ab aliis *Moralis Phi-
losophiæ*, ut supra retulimus, *De honesto et utili* dicitur, et ejusdem auctoris, nempe venerabilis

(61) *V. sententias M. Terentii Varronis majoris a parte ineditas ex cod. ms. bibliothecæ seminarii Patavini
editas et commentario illustratas*, etc. Patavii, 1813, typis seminarii, in 8°, ubi a pag. 82-94, paucis præ-
missis, specimen hoc reperies ex capite de fortitudine et de securitate desumptum, et cum editione
collatum.

(62) *Consule* Thomasinum *De biblioth. Patav. ms.*, p. 87, et Valentinielli, *Della biblioteca del
seminario di Padova*, p. 32, nec non Varronis sententias mox citatas quibus fustor hujus codicis
scriptio præmittitur, a pag. 12-15.

illius episcopi Hildeberti cujus alia plura habemus opera, argumentis satis firmis ostendit clarissimus Operum ejusdem editor (63), cujus *Monitum* hic quoque repetendum duximus, ut bonitas nostri codicis dein clarius patellat.

—
Monitum primi editoris huic opusculo præmissum.

« 939-960 Tractatum hunc eruimus ex optimo manuscripto Colbertino, num. 2662, sexcentorum circiter annorum, in quo continebantur Venerabilis Hildeberti epistolæ, post quarum ultimam immediate, et eadem manu et caractere sequebatur, et quem habita styli ratione, et modis loquendi quibus in epistolis passim utitur Hildebertus, censuimus esse veram ejus lucubrationem, et illam ipsam esse de qua loquitur Hildebertus in epistola 12 lib. I, ad Henricum I Anglorum regem, qua illum de infelici filiorum suorum submersione solari conatur. Ibi enim illum ad constantiam hortatus, fusa et eleganter veri sapientis instituta describit: *Quæ videlicet instituta*, inquit, *cum ad me traducibus paginis pervenirent, publicis conspectibus exponenda decrevi, verius invidiam posterorum, si ea posteris inviderem. Hæc igitur illis exaravi, qui nec prosperis reverenter utuntur, nec immoti dura pertranscunt.* His collimat, quod in epistola 3 ejusdem libri I scribit ad Adelam Stephani Blesensis comitis palatini conjugem, ut eam comitatus Blesensis clavum in absentia mariti tenentem, ad clementiam, quam vel sola humana ratio suadet, adhortetur, asserens rationem ipsam *de clementia compendiosa principibus Senecæ capitula vulgasse, in quibus ideo brevitatem dilexit non obscuram, ut magnis occupatos legere non læderet.* In hoc autem tractatu præ cæteris auctoribus Senecæ potissimum sententiis e libro de clementia desumptis utitur Hildebertus. Illum vero concinnasse e plurium profanorum libris credimus, dum adhuc juvenis humanioribus litteris daret operam, et illorum libros præ manibus haberet, quod e frequentioribus poetarum citationibus evinci potest. Hunc porro tractatum contulimus cum altero manuscripto e celebri bibliotheca Sancti Victoris Parisiensis, num. 759, a quo Colbertinum non aliter discrepare comperimus, nisi quod paulo amplior est, et quod quibusdam in locis, sed admodum paucis, quædam profanorum scriptorum sententias nonnullis sacræ Scripturæ testimoniis gavisissimi sumus stabiliri, et quodammodo consecrari. Illi insuper eo libentius adhæsimus, quo etiam majorem eum optinati sumus afflictitatem habere cum tractatu metrico: De quatuor virtutibus vitæ honestæ, quem inter opuscula poetica Hildeberti reperimus in manuscripto perantiquo Colbertino, num. 6327, et quem isti De honesto et utili libro immediate duximus esse subjungendum.

« Quem autem designet littera *n*, per quam notat virum optimum et sublimem, ad quem hunc mittit tractatum, discernere non aui-m; non tamen sine probabilitate suspicarer eum esse Reginaldum Beati Augustini monachum, ad quem epistolam 15 libri III dixerit Hildebertus, gratias illi referens, quod *aliquas positiones ingeniosi*, ut ait, *sui filias benigne accepisset, et etiam suis operibus interseruisset.*

« Cæterum non dubium quia ex frequenti lectione Senecæ, Ciceronis, Sallustii, et aliorum priscæ ætatis eloquentiæ principum, quos Hildebertus adhuc juvenis assidue versaverat, et quorum in hoc tractatu præcipuas sententias, ut et ex celebrioribus poetis collegerat, illum sibi formaverit concisum et elegantem styli, multa paucis disserentem, et bonos sales ubique spargentem, quem in ejus operibus, sed præsertim in epistolis, mirati sunt hucusque omnes eruditi. »

—
Hactenus cl. editor. Veniamus nunc ad nostrum codicem.

Quod ille suspicatus fuerat, nempe Hildebertum e plurimis profanorum libris tractatum istum concinnasse, hoc plane innotescit ex simplici codicis nostri inspectione, in quo videre est verba ipsius auctoris pauca admodum esse et integrum opus ex dictis vel sententiis veterum auctorum elucubratum (64), scilicet Ciceronis, Sallustii, Senecæ, Boethii ex libris De consolatione, Isidori, et poetarum Horatii, Terentii, Juvenalis, Persii et Lucani. Citat etiam Platonem, non tamen ex textu Græco sed ex interpretatione Ciceronis, cujus verbis utitur. Ex SS. Bibliis citat D. Pauli Epistolas, et Salomonem ex Proverbiorum, Ecclesiastici et Sapientiæ libris. Porro hæc auctorum nomina, ut diximus, distincto characterum colore in codice exhibentur, atque ubi sua verba Hildebertus interponit, iisdem præmittit vocabulum AUCTOR, distincto pariter caractere.

Monendum tamen est hæc nomina auctorum non semper verbis allatis in codice respondere, et aliquando uni tribui quæ ad alium spectant. Sic etiam ad Senecam referuntur sententiæ plures quæ in collectione Publii Syri, ut vulgo traditur, inveniuntur, licet non dubitamus has quoque ex Senecæ libris majorem partem concinnatas fuisse. Sic pariter auctori ipsi plura accensentur quæ ad aliquem ex citatis pertinent. Hinc conjicimus hanc nominum auctorum designationem in codice nostro ab aliquo operis hujus excerptore, viro qui tem litterato et in classicis auctoribus evolvendis aliquantisper instructo, non autem ab ipso auctore provenisse, qui profecto in hunc errorem minime incidisset. Quare nos nomina hæc auctorum, ubi orationis series illa ex-

(63) En titulus hujusce editionis, quem in nostram contulimus: *Venerabilis Hildeberti primo Cenomanensis episcopi, deinde Turonensis archiepiscopi opera tam edita, quam inedita. Accesserunt Marbodi Redonensis episcopi ipsius Hildeberti supparis opuscula, etc., studio D. Antonii Beaugendre presbyteri et monachi e congregatione S. Mauri.* Parisiis, 1708, in-1^o magno. Opus allatum habetur in hac editione, quam solam citabimus, a pag. 939 et seqq.

(64) Hoc ipse Hildebertus clare fatetur initio statim Cl. n. 1 et 2.

postulare vel saltem pati videbatur retinentes, pluries tamen omisimus et inter notas subtus rejecimus, in quibus loca allata in textu ipso requirentes auctoris nomine designavimus.

Loca vero poetarum quæ tum in codice nostro, tum in editione, unico Horatii loco, ubi diversa ætatum studia describit, excepto, plena linearum serie descripta sunt, nos, ut in poetarum ipsorum editionibus sit, versum a versu distinguentes, præbuimus varias in notis lectiones commoventes, quæ aliquando minime spernendæ sunt; præsertim illæ quæ in Horatianis locis quibusdam leguntur, quæ aliquo pretio haberi possent a novis ejus editoribus. Quod æque dictum volumus de paucis aliis reliquorum auctorum.

Quod porro attinet ad loca eorum qui prosa oratione scripserunt, ea sic referuntur a nostro, ut nonnisi paululum immutata in editis reperias. Et hæc pariter nos cum textu auctorum illorum contulimus et infra adnotavimus, pauca si excipias, quæ undæ fuerint deprompta nos adhuc latet.

Cæterum non una hæc est dos codicis nostri cum editione collati. Nam textus ipse in eo, ut notas, quæ in margine plures habentur, omittam, mirum quantum discrepat ab edito, nec solum in verbis, sed et in rebus; multo enim est auctior, et quandoque correctior, ut patuit ex specimine illo quod exhibuimus, et clarius quoque patebit ex hac ipsa integra quam paravimus editione (65).

Restat nunc ut pauca quædam disseramus de viro illo cui hoc opus ab Hildeberto dicatum fuit. Cl. editor, ut supra vidimus, ex littera h quam in codice Colbertino repererat, suspicatus est hoc opus *Reginaldi* cuidam Beati Augustini monacho, dicatum fuisse: codex noster e contra *Henrico* quidam præstantissimo viro dicatum refert clarissimis hæc verbis: *Moralium dogma philosophorum per multa dispersum volumina tuo quidem instinctu, vir optime atque liberalis, Henrice, contrahere conabar.*

Quæ cum vidissem, statim mihi in mentem occurrit Henricus I, rex Angliæ ac Normandiæ dux, vir bonis litteris a pueritia excultus ac militia clarus, qui jam ab anno 1106 Normandiam, incuria fratris sui Wilhelmi II in plures dominos distractam, bello subegit, quique re ipsa cum sapientia, tum pietate ab antiquis scriptoribus quampluribus laudatur (66), eodem Hildeberto nostro non omisso, qui licet ei aliquando minus gratus fuisse tractatur (67), nihilominus post modum ita in ejus gratiam venerat, ut tanquam familiaris apud eundem pro amicis suis intercedere posset, ut hujus epistolæ testantur ad eum intra annos 1120-1130 exaratae (68): quibus addendum esset elogium quod in hoc ipso tractatu exstat initio his verbis: *Te autem puto huic honestatis formæ non parvam impendere diligentiam; adeo namque arcto atque insolubili nexu inhæres honesto, quod nec vehemens tumultus hujus perniciosissimæ seditionis honestatis curam tibi excutit. Sic t enim temporis necessitas ut fugitia te pertrahit, mens tamen tua contradicit et recitat.* Quæ omnia in eum me sententiam adduxerunt ut hoc opus Henrico isti inscriptum esse ab Hildeberto affirmarem. Quæ quidem sententia, quanquam non adeo invictis argumentis probari potest, ut omnis alia debeat prorsus exclusi, ætis tamen ex auctoritate codicis nostri probabilis esse videtur.

Hæc sunt, benevole Lector, quæ majoris momenti præmonenda curavi, cætera minoris ponderis tibi excutienda relinquo. Interca vale, et hoc meum qualecunque opus æqui bonique facias etiam atque etiam rogo,

(65) In edit. hoc opus desinit his verbis: *Exercitationem desiderat. Explicit liber moralium.* In nostro autem hæc formula deest, et post *desiderat* adjungitur locus ex Boethio, qui tractatui finem imponit.

(66) Vide Natalem Alex. in *Hist. eccl. ad sæc. xi et xii*, cap. 12, art. 6.

(67) In Vita venerab. Hildeberti, ejus operibus præmissa.

(68) Vide epist. 12 lib. I, et epist. 12 et 20 lib. III.

MORALIS PHILOSOPHIA

DE

HONESTO ET UTILI

PRÆFATIO

961-962 1. Moralium dogma philosophorum A gravitate reverendas antecedebat, statimque, ut sit, solo animi augurio primum illum esse Latinæ eloquentiæ auctorem Tullium mihi innotuit; post quem ille moralitatis eruditior elegantissimus Seneca cum quibusdam aliis, quos tibi eorum verba deinceps significabant (72), se agebat.

(69) Codex noster habet: *Incipiunt Isagogæ ad moralem philosophiam.*

(70) In cod. conabar.

(71) Male edit. habet *contictatum*, est enim conti-

2. Una igitur conferentes, arbitrabar descriptionem a conticescendo et pro prima noctis parte accipitur. V. Lec. Fort. ell. ad h. v.

(72) In cod. *deklarabant.*

nibus distinctionibusque moralem philosophiam quasi in artem eos (73) colligere, mihi que ipsi fas esse, quæ ab aliis vel ab his audiveram, proverbia interponere. Ego expergefactus igitur officio stilli audita designans (74) insistere brevitali decrevi; primum quia de singulis, ut ait SENECA, « fragilis est memoria, et rerum turbæ non sufficiens. Deinde de memoria emittat recepta, et ne recentibus obruat antiqua (76). » Unde HORATIUS:

*Quidquid præcipies, esto brevis; ut cito dicta
Perceptant animi dociles, teneantque fideles.
Omne supervacuum pleno de pectore manat (75).*

Præterea hæc tua diligens instantia a me polliciti tam sæpe operis consummationem poscebat instantiter, quod illud expertus sum, quia animo desideranti nil satis festina ut et desiderio celeritas est mora. Ipsius præterea operis fructus cellula memoriali reponendus non se dilisius tractari permittebat (77). TULLIUS: « Nulla enim vitæ pars neque in publicis, neque in privatis, neque in forensibus, neque domesticis in rebus morali philosophia vacare potest. In hæc excolenda sita est omnis vitæ honestas, et in ea negligenda est turpitudine (78). » De ea igitur accipe compendiosam particulam ac si

A de magno flumine cyathum sorbillandum (79) tibi quis propinet. Te autem puto huic honestatis formæ non parvam impendere diligentiam; adeo namque insolubili nexu (80) in hæres honesto, quod neque vehementis tumultus hujus perniciosissimæ seditio- nis honestatis curam tibi excutit. Licet enim temporis necessitas ad flagitia te pertrahat, mens tamen tua contradicit et reclamat.

3. TULLIUS: (81) Triplex est capiendi consilii deliberatio. Prima est de honesto tantum, secunda de utili tantum, tertia de consilio utriusque. Prima subdividitur in duas, dubitamus enim utrum honestum an turpe sit de quo agitur (82) et de duobus honestis propositis, quod eorum honestius. Secunda quoque dividitur in duas; deliberatur enim utrum aliquid sit utile, vel non; et de duobus utilibus (83), quod eorum sit utilius. Tertia manet indivisa. Sunt igitur quinque consultationes. Prima quid sit honestum, secunda de collatione honestorum, tertia quid utile, quarta de comparatione utilium; quinta, quando id quod videtur honestum pugnare videtur cum eo quod videtur utile (84). De horum quolibet secundum enuntiatum ordinem uberrime discernamus, ac primo de honesto.

QUESTIO I.

DE HONESTO.

74. TULLIUS: « Honestum est quod sua vi nos trahit et sua dignitate nos allicit. — Virtus vero est habitus animi in modum naturæ homini consentaneus (85). » Virtus igitur et honestum nomina sunt diversa, res autem subjecta prorsus est eadem. SENECA: « Adeo gratiosa virtus est, ut insitum sit et malis probare meliora. Quis enim est qui non inter scelera bonitatis opinionem affectet? ... Neminem reperies qui nequitiae præmiis sine nequitia frui non malet (86). » Exoritur igitur honestum quatuor ex fontibus: prudentia, justitia, fortitu-

C dine, temperantia. Prudentia est boni malive discretio cum appetitu boni et delectatione mali, vel rerum bonarum et malarum et utrarumque inter se discretio: justitia est virtus jus suum cuique conferens; fortitudo est periculorum laborumque atque utriusque fortunæ æqua perpessio; temperantia est virtus motus animi illicitos cohibens suavisu prosperitatis in nos impetum facientes (87).

DE PRUDENTIA.

3. Has omnes præcedit prudentia quasi lucerna, tanquam viam aliis monstrans; ejus enim est

(3) In edit. nos, rectius autem dixerim eos, ut in nostro codice, nam postea de se statim loquitur auctor dicens: *mihique ipsi, etc.*

(74) Sic Boethius *Cons. phil.* I, pr. 1, dixit *quærimonium stilli officio designare.*

(75) Senec. VII *Benef.* 23, paucis mutatis.

(76) Horat. *Art.* p. 333 seqq. In edit. loco verborum, *unde Horatius, habentur: Idem egregie scriptorem formare videtur qui dicit: Quidquid, etc.*

(77) In edit. *diligenter reponendus nullatenus diffusius se tractari permitteret.*

(78) Cic. I *Off.*, 2, ubi loco morali philosophia legitur *officio.* In cæteris consonat.

(79) Modus dicendi Terentianus in *Adolphis* IV, 2, in fine.

(80) In edit., *arcto atque insolubili complexu.*

(81) Cic. I *Off.*, 3. In toto hoc capite auctor sequitur Ciceronem non in verbis, sed in sententiis. Hinc insuper patet doctrinam ejus de officiis in compendium redelegisse, servata a Cicerone ipso proposita divisione.

(82) *Dubitamus namque utrum honestum, an tempore sit factum.* Ita edit.; et in margine: *supp. f.*

convenienti, scilicet tempore. Falsa hæc lectio ex Cicerone diluitur, ubi *l. c.* traditur: *Nec enim solum utrum honestum, an turpe sit deliberari solet, sed etiam duobus propositis honestis, utrum honestius.*

D (83) *Inquiritur enim de duobus utilibus propositis, utrum eorum utilius sit.* Ita edit.

(84) *Quinta consultatio quando videntur utilis et honestum sibi adversari.* Ita edit.

(85) Cic. II *Invent.*, 53, habet: *Est quiddam quod sua vi nos allicit ad sese, ... trahens sua dignitate.* Et cap. 34: *Virtus est enim habitus, naturæ modo consentaneus.* Cæterum hæc secunda periculis in edit. desideratur.

(86) Senec. IV *Benef.*, 17.

(87) Hæc pariter sequitur Ciceronem in fontibus honesti; sed in definitionibus nonnihil discrepat. Ciceroni prudentia *l. c.* est *rerum bonarum et malarum, neutrarumque scientia vel nec bonarum nec malarum, ut habet III, d. n. 15, aut denique rerum appetendarum fugiendarumque scientia, ut Off. n. 3.* Sic dicas de reliquis ap. eum. *ll. cc.* et alibi — In edit. vero nostri auctoris secunda tantum habetur prudentiæ definitio, priori omissa.

consulere, cæterarum agere. Consilium autem præ-
ire debet actum. SALUSTIUS: « Priusquam incipias,
consulta, et postquam consulueris mature, facto
opus est (88). » SALOMON: « Palpebræ egressus tuos
præcedant (89). » Consilia præveniant tuos actus.
Prudentiam sequitur justitia, sed ejus officium duo
sunt affectus, scilicet timor et amor vel cupiditas;
et duæ fortunæ, adversa scilicet et prospera, præ-
pediunt. Sit enim aliquis quem sapientia beneficio
tuo dignum faciat, sed aliquis tibi dicat, quod si
præfatum sapientem tibi adjungas, alicujus poten-
tis odium incurris: ecce timor ab officio justitiæ
faciet te cessare. Rursus sit aliquis erga quem de-
beas esse munificus, tunc si cupis servare quod
habes, qua tibi utile videtur, et quia non facile re-
cuperatur, cupiditas justitiæ obviat; ideoque justiti-
am duabus columnis futeiri oportet, scilicet forti-
tudine contra timorem, temperantia contra cupidi-
tatem. In fortunis patet cur prosperitati opponenda
est temperantia, fortitudo adversitati; illa enim ex-
tolleret, hæc dejiceret.

6. Prudentia igitur mala a bonis et bona et mala
mutuo discernit. Cum ergo virtus ista sua vi nos
trahat, sub honesto continetur. TULLIUS: « Omnes
enim trahimur et ducimur ad cognitionis cupidita-
tem, in qua excellere pulchrum putamus. Labi
autem, errare, decipi, nescire malum et turpe pu-
tamus (90). » Hujus partes sunt: providentia, cir-
cumspectio, cautio, docilitas.

De providentia.

7. Providentia est præsens notitia futurorum
tentans (91) eventum. Hujus autem est officium, per
præsentia suæ uræ præmunire, calamitatem imminen-
tem consilio prævenire. BOETHIUS: « Neque enim hoc
quod ante oculos situm est sufficit intueri. Pruden-
tia rerum exitum metitur (92). » TULLIUS: « Illud
est et magni ingenii præcipere cogitatione futura,
et ante constituere quid in utramque partem pos-
sit accidere, et quid agendum sit, cum quid even-
erit; neque prætermittere, ut non dicatur ali-
quando: *Non putaram* (93). » SENECA: « Consilia-
toris autem est officium efficere ne homo suæ fe-
licitati credat, stultam fiduciam potentiæ semper
illi permansuræ discutere, docere, et omnia casu

(88) Sallust. *Catil.* 1. Loco nominis hujus auctoris
in edit. legitur: *Unde ait poeta: Priusquam, etc.*,
quod sane editoris imperitiam in antiquis evolvendis
scriptoribus demonstrat. Sic et alibi, ut videre
erit in seqq. adnotationibus.

(89) Apud Vulg. interpr. in Proverb. iv, 23, ubi:
palpebræ tuæ præcedant gressus tuos. Verba autem
quæ sequuntur explicationis causa addita videntur,
coll. cod. Eceli. xxxvii. 20: *Ante omnem actum con-
siliium stabile* (præcedat). Et reipsa in edit. post
verba Salomonis sic reperitur: *id autem est, quod
consilia actus tuos præveniunt, prudentia scilicet ju-
stitiæ.*

(90) Cic. 1, *Off.* 6. Prudentiæ porro partes aliter
habet II, *Invent.* 51, nempe *memoriam, intelligen-
tiam, providentiam*; quam postremam sic definiit:
Providentia est per quam futurum aliquid videt ante-

A *data mobilia esse et cursu velociore fugere quam
eveniant* (94). » BOETHIUS: « Nunquam tua facies esse
fortuna, quæ a te natura rerum fecit aliena (95). »
SENECA: « Nec iisdem gradibus, quibus ventum est
ad summum, retroiri, sed inter summam et ultimam
fortunam nihil interesse (96). » — « Falsi vero amici
pro consilio adulationem afferunt, et una est eorum
contentio, quis blandissime fallat (97). » TULLIUS:
« Tales enim nos tunc esse putamus, ut jure laude-
mur; ex quo innumerabilia peccata nascuntur, cum
homines suis inflati opinioibus, turpiter irridetur,
et in maximis versantur erroribus (98). » JUVENALIS:

Nihil est, quod credere de se

Non possit, cum laudatur diis æqua potestas (99).

B SENECA: « Idcirco plerique vires suas nescientes,
dum se tam magnos quam audiunt credunt, bella
suscipiunt in discrimina perventura (100). » De assen-
tatoribus autem facile fallentibus et vero consilia-
tore istud sufficit exemplum. — Medorum rex Xer-
xes Græcis bellum indixit, cui familiarum alius
dicebat: Græcos nuntium non expectaturos, sed ad
primam adventus ejus famam terga versuros. Alius
dicebat: Græciam non vinci, sed obrui mole exerci-
tus. Alius dicebat: timendum esse ne urbes deser-
tas et vacuas invenirent, non habituram regem ubi
tantas vires exercere posset. Alius naturam rerum
vix illi sufficere posse, angusta esse classibus ma-
ris, militibus castra, explicandis copiis equestribus
campestris, vix patere cælum sagittis. Dum in hunc
modum nimia regem existimatione ferventem concil-
larent, dixit Demaratus: Multitudo, quæ tibi pla-
cet, metuenda est tibi; ~~DEA~~ verum est enim immo-
derata nunquam posse regi, nec diu durare quod
regi non potest. Nihil tam magnum quod et perire
non possit. Acciderunt quæ Demaratus dixe-
rat (1). — Apparet igitur plus esse providentiæ ve-
ris consiliatoribus, quam assentatoribus.

De circumspectione.

C 8. Circumspectio est contrariorum vitiorum cau-
tela. Hujus officium est frugalitatem sic servare, ut
avaritiæ fuga non incurrat dissipationem, et sic a
temeritate recedere ut timorem non incurrat. Hujus
officium persuadebat SALOMON: « Omni custodia
serva cor tuum. (2), » dicitur enim *custodia præ-*

quam factum sit.

(91) *Pertractans* in edit., rectius tamen *tentans*.

(92) Boeth. *Cons. phil.* II, prosa 1.

(93) Cic. 1 *Off.*, 23.

(94) Senec. VI *Benef.*, 33.

(95) Boeth. l. c., pr. 5.

(96) Senec. l. c.

(97) Item *ibid.*, c. 30.

(98) Cic. *ibid.*, 26.

(99) Juvenal, n. 70. In edit. legitur loco Juvenalis:
unde poeta, etc.

(100) Senec. *De benef.* VI, 20 et 31. Exemplum
ab auctore prolatum pariter ex hoc Senecæ libro
fere ad verbum desumptum est.

(1) Democritus in edit. sic et paulo supra, sed
in codice nostro et ap. Senecam *Demaratus*.

(2) Apud Vulg. interpr. in Prov. II, 23.

misit omni, ne hinc hostibus fores claudas, illinc A
aditum pandas. HORATIUS :

*In vitium culpæ ducit fuga, si caret arte.
Dum stulti vitant vitia, in contraria currunt* (3).

De crutione.

9. Crutio est a virtutibus discernere vitia speciem virtutis præferentia. Ad hujus officia ducit nos IASONUS, dicens : « Quædam vitia virtutum speciem præferunt, unde perniciosius suos fallunt sectatores, qui virtutis se velamine tegunt. Nam sub prætextu justitiæ credulitas agitur, et remissa seguities mansuetudo creditur (4). » CICERO : « Nullæ sunt pejores insidiæ quam hæc quæ in similitudine officii latent (5). » Nam Trojanos ideo fefellit equus, quia Minervæ formam est mentitus.

De docilitate.

10. Docilitas est prudentia docendi imperitos. Hujus autem officium est, ut prius homo se ipsum informet, deinceps alios juxta illud SALOMONS : « Fili, bibe aquam de cisterna tua et fontes tuos sparge foras (6). » Bibere autem aquam de cisterna est haurire sapientiam de mente propria. TERENTIUS :

*In comparata est hominum natura omnium
Aliena ut melius videant, ut dijudicent,
Quam sua. Quod ideo fit, quia in re nostra aut
Sumus præpediti nimio aut ægritudine* (7).

Spargere fontes est alios docere (8) TOLLIUS : « Circa virtutem istam duo sunt vitanda : unum, ne ignota pro notis habeamus, hisque temere assentiamur (hoc est enim præsumptio); quod vitium effugere qui volent (omnes autem velle debent), adhibebit tempus studentis atque diligentis meditationem; alterum est, nimis magnum studium multamque operam in res obscuras atque difficiles et non necessarias conferre (9). » Hoc vitium curiositas dicitur, eo quod parvæ utilitati nimia opera imponatur, sicut accidit si, morali philosophia relicta, astrologiæ, geometriæ, quibusdam etiam dialecticæ vanitatibus nimis intendas. SENECA : « Melius enim est si pauca præcepta sapientiæ memoria teneas, et illa sint tibi in usu et in promptu, quam si multa didiceris et ea in promptu non sint. Quemadmodum magnus luctator est, non qui omnes nexos didicit, usus quorum rarus est, sed qui in quibusdam se diligenter exercuit; non enim refert quam multa sciat, si scit quantum victoriæ satis est : sic in disciplinis multa delectant, pauca 965 juvant. Licet nescias quæ ratio effundat Oceanum, et quid gemellorum conceptum separet, partum jungat, cur

(3) Horat. *Poet.* 31.

(4) Iudorus, scilicet. Dispalensis, in lib. II Sententiar., c. 35.

(5) Ciceronis locus iste mihi incompertus. In edit. legitur : *Nullæ sunt aut Cicero, occultiores insidiæ, etc.* Periodum vero quæ sequitur, auctoris nostri esse monet codex.

(6) Apud Vulg. interpr. in Proverb. v. 13, 16. Edit. sic integrum locum affert : *Fili mi, bibe aquam de cisterna tua et fluenta putei tui : Deriventur fontes tui foras* (pro quibus codex voster *et fontes tuos sparge foras*, fortasse ex Italica versione antiquissima), et

simul natis diversa fata sint, non multum nocebit transire, quæ nec scire licet, nec prodest (10). »

DE JUSTITIA.

11. Justitia est virtus humanæ societatis et communis utilitatis conservatrix, quæ omnium hominum cohabitationes tibi conservat, ut unus agros et facultates teneat, quibus alius eget. Concitantur igitur invidia et seditio, nisi adesset justitia, quæ jus suum cuique confert. Vitæ autem communitatem (id est negotia) sic observat dum eundem modum vivendi, ut mercaturam vel militiam plures assequantur, quæstus unius minuit lacrum alterius, quæ res moveret livorem nisi justitia æquitalis custos adesset. Hæc etiam virtus omnia aspera transcendit. « Nemo enim potest esse justus, qui B moriem, exilium, dolorem, egestatem limet, aut qui ea, quæ sunt his contraria, æquanti anteponit : itaque, mea quidem sententia, omnis vitæ institutio adjumenta hominum desiderat, quæ per justitiam parantur, ut in primis habeat homo familiares, cum quibus possit conferre sermones, atque his, qui vendunt, emunt, conducunt, locant, et qui contrahendis negotiis implicantur, necessaria est justitia, cujus tanta est vis, ut etiam illi, qui maleficio et scelere pascuntur, non possint sine ulla justitiæ particula vivere. Nam qui eorum cupiam, qui una latrocinantur, furatur aliquid, aut eripit, is nec latrocinio sibi locum relinquit. Archipirata, si non æqualiter prædam disperdat, aut interficitur a sociis aut relinquitur (11). »

De severitate.

12. Dividitur autem justitia in severitatem et liberalitatem. Severitas est virtus debito supplicio coercens injuriam. « Primum ergo severitatis est officium, ut ne quis alicui noceat, nisi primum la-cessitur injuria. Secundum est communibus ut pro communibus, privatis pro privatis. Sunt autem privata nulla natura : sed aut veteri occupatione, ut qui quondam in vacua venerunt : aut victoria, ut qui bello potiti sunt : aut lege, ut qui testamento patrum hæredes facti sunt. Fiunt etiam privata pacatione, conditione, sorte; ex quo fit ut quisquis teneat suum id, eorum quæ natura fuerant communia, quod sibi contingit. Ulterius, si quis plus appetit, violabit jus humanæ societatis (12). » Inde D omnis seditio oritur, quia in tuum usum mea privata conaris transferre. SENECA : « Quietissime viverent homines 966 nisi essent duo verba, scilicet meum actuum (13). » — « Tertium severitatis est offi-

in plateis aquas sparge (pro quo Vulg. habet *diotide*).

(7) Terent. *Heaut.* III, 1, in fin.

(8) E. III. addit. : « *Fontes foras derivare* est scientias in alios transfundere. »

(9) Cic. I *Off.*, 6. Utcis inclusa non sunt Ciceronis, sed auctoris nostri.

(10) Senec. VII, *Benef.* 1.

(11) Cic. II *Off.*, 11.

(12) Id. I *Off.*, 7. Porro in edit. manet hic locus.

(13) Est inter sententias Publilianas n. 763, ubi loco nisi essent legitur *si tollent*. Particula autem *scilicet* addita est, puto, ab Hildeberto.

cium, ex hominum communitate exterminare pestiferum genus hominum; ut enim quædam arripantur membra, si sanguine et spiritu carere cœperint, ne noceant cæteris, sic ista figura hominis sive feritatis et immanitatis belluæ a communi vita segreganda est; sunt enim homines non re, sed nomine (14). » Nam quid refert utrum ex homine quis in belluam se convertat, aut sub hominis figura immanitatem belluæ ferat? **SENECA**: Talibus ergo non est parcondum, nam « iudex damnatur, cum nocens absolvitur (15). » — « Cavenda tamen est maxime ira in puniendo, cum qua nemo tenebit illam mediocritatem, quæ est inter nimium et parum (16). »

De liberalitate.

13. Liberalitas est virtus animi beneficiorum erogatrix, quam eandem pro affectu benignitatem, pro effectu beneficentiam appellamus (17). Hæc virtus tota in distribuendo [et retribuendo] consistit. In tribuendo cave ne sis durus. **SENECA**: « Quis enim homo contentus fuit aut leviter aut semel rogari? quis, cum se prævidit peti aliquid, frontem non abduxit, vultum non averit, occupationes non simulavit? Eodem debetur beneficium, quo datur (18). » *Hilarem enim datorem diligit Deus* (19). « Idcirco non est negligenter dandum beneficium. Nemo autem debet, quod non accepit, sed extorsit (20). » Secundo cave dilationem: « Cum laudabilis beneficiendi datur occasio illico rapiatur: quia dilatio gloriam lugat, et jus comprehendit. Erat, qui sperat eum sibi responsurum, quem dilatione lassavit, expectatione extorsit (21). » — « Ingratum est enim beneficium, quod diu inter dantis manus hæsit; proximus enim est neganti, qui diu distulit: qui tarde fecit, diu noluit. Tantum gratiæ demis, quantum dilationi adjicias, cum nihil roganti suffundatur rubor. Qui hoc remittit, munus suum multiplicat. Optimum est antecedere desiderium ejusque, proximum sequi. Non tulit gratis, qui cum rogaret, accepit. Nihil enim charius emitur, quam quod precibus extorquetur, nam molestum verbum et onerosum et demisso, vultu dicendum est: *rogo*. Omne beneficium victurum, quod obviam venit. Gratius est quod de facili statim, quam quod tarde sumitur de plena manu, nam actori detrahit, quisquis post illum rogandus est. Nihil æque amarum, quam diu pendere. **Æ-**quiori animo feruat quidam spem suam præscindi,

(14) Cic. in *Off.*, 6, in fin. extrema verba tamen sunt ex *ibid.*, 30.

(15) Est pariter inter sententias Publianas, n. 388.

(16) Cic. *1 Off.*, 25.

(17) Cf. Cic. *ibid.*, 7.

(18) Senec. *1 Benef.*, 1.

(19) S. Paulus II *Corinth.* ix, 7.

(20) Senec. *l. c.*

(21) Idem *l. c.* In edit. omittitur integra periodus inter *cave dilationem et errat*.

(22) Senec. *II Benef.*, 1-5, ubi *præscindi et trahi loco præscindi et protrahi*.

quam diu protrahi (22). » Tertio cave ne beneficium obsit quibus datur vel aliis. « Qui enim cuiquam dant, quo obsit, non benefici, neque liberales, sed perniciosi assentatores judicandi sunt... Sunt autem multi tam gloriæ cupidi, quod aliis plus eripiunt, quam quod aliis largiantur. Id vero tantum abest ab officio liberalitatis, ut nil sit magis contrarium (23). » **SENECA**: Ille enim ambitioni dedit, non mihi. **TULLIUS**: « Ea ergo utamur liberalitate, quæ prosit quibus datur, nemini **367** noceat (23). » Quarto cave ne beneficium sit majus tua facultate. « Nam in tali liberalitate sæpe inest cupiditas rapiendi, ut ad largiendum suppetant copiæ. Præterea liberis vel propinquis sit injuria, quibus æquius est copias suppeditari et relinqui, et non in alios transferri (25). » Quinto cave exprobrationem suam. « Inter duos lex est beneficii, quod alter statim debet oblivisci dati, alter nemor esse accepti. Nunquam vir bonus cogitat data, nisi admonitus a redente. Multum obligavit se, qui accipere se putavit, cum daret; dedit tanquam recipiens, recepit tanquam non dedisset. Graves exprobrationes et leves, quos paulo post beneficii pœnitet; gratiam omnem corrumpunt, quibus dicitur: O superbia, nihil a te recipere libet, quidquid das corrumpis (26). » Sexto cave ne habeas malitiosam astutiam ioliciandi. « Dixit Antigonus Cynico petenti talentum, plus esse quam Cynicum deceat petere. Petenti vero nummum dixit, minus esse quam deceat regem dare. Ecce malitiose negabat. Nam poterat dare talentum, quia rex erat, poterat nummum, quia Cynicus ille erat. — Melius Alexander, qui cum daret civitatem quidam dicenti civitatem non convenire humili fortune suæ, respondit: Non quero quod te oporteat accipere, sed quod me dare (27). » Septimo cave ne queraris de ingrato. « Meliorem facies ingratum ferendo, pejorem, conquerendo. Dubiam verecundiam, vox conviciantis clarior, vincit. Nemo timet id quod jam videtur esse. Deprehensus pudor amittitur... Non est ille qualem speravimus, simus quales fuimus, et dissimiles (28). » — « Ingratus est erga unum beneficium, erga secundum non erit. Duorum oblitus est, tertium memoriam dabit eorum quæ a memoria exciderant (29). » Quæ ratio est eum exacerbare, in quem multa contuleris, ut ex amico fiat inimicus (30)? Sis munificus in dando, non acerbus in exigendo (31). Nam cum altius injuriæ quam merita

(23) Cic. *1 Off.*, 14.

(24) Id. *ibid.*

(25) Id. *ibid.* Decet in edit. secunda periodus.

(26) Senec. *II Benef.*, 10-13; parva sunt membra in unum collecta ab auctore nostro. Notandum tamen priori capite citato legi *inter quos lex est*, quod *σφάλμα* esse nemo non videt, legendum cum nostro *inter duos*, ut sensus expostulat.

(27) Senec. *II Benef.*, 17, et *ibid.* 46.

(28) Idem *VI ibid.*, 28 et 29.

(29) Idem *1 Benef.*, 3.

(30) Idem *VI Benef.*, 30.

(31) Cic. *II Off.*, 18.

descendant, quid exspectaret qui offendit [lum obligat]? Officium itaque liberalitatis est dare omni petenti, ac deos imitari. « Si deos imitari aris, da ergo et ingratum, quia et sceleratis ori ur sol, et piratis patent maria... — Dii [ait Seneca] omnium rerum optimi auctores, ignorantibus beneficia dare incipiunt, ingratis perseverant. Non cessant dii beneficia congerere, unam sortiti intentionem, ut prodesse velint. Illos imitemur; demus ergo, licet multa in irritum data sint. Ingratus non mihi injuriam fecit, sed sibi. Nam gratum semper delecta beneficium, ingratum semel. Non est magni animi beneficium dare et perdere, perdere autem et dare magni animi est (32). » — « Virtus est dare beneficia non utique reditura. Malim non accipere, quam non dare; qui non dat quod promittit ingrati vitium ante dicit (33). » Dare enim ut accipias est vendere libertatem. ¶ Ileo si promittis indigno, da, non ut prosis, sed ut dictum tuum redimas. Quamvis omni petenti dare debeat, « in beneficio tamen habendus est delectus dignitatis: in quo et spectandi sunt mores ejus cui datur, et animus gratus erga nos, et cohabitatio, et vitæ societas, et nostras utilitates beneficia ante collata... Et si non vivitur cum perfectis, sed cum simulacra virtutis habentibus, neminem puto negligendum esse, in quo virtutis signa appareant. Colendus est quisquis præsertim in quantum lenioribus virtutibus, scilicet temperantia, modestia, ornatior erit. Nam fortis animus, et magnus in homine non perfecto, nec sapiente plurimum terrentior est quam debeat. In primis plurimum tribuamus ei, a quo plurimum diligamur, ponderandumque est quo quisque animi studio et benevolentia steterit erga nos. Multi enim multa faciunt temeritate quadam sine iudicio vel morbo, vel repentino quasi vento, concitati impetu animi, quæ beneficia neque magna non sunt habenda, sicut ea quæ iudicio considerate constanterque sunt delata (34). » — « Item qui calamitate premitur, alia est ejus causa, alia ejus qui res fieri meliores quærit nullis suis rebus adversis. Propensior debetur benignitas in calamitosos, nisi forte calamitate sint digni. In iis tamen, qui altiore gradum ascendere volunt, omnino restricti esse non debemus (35). Item apud bonos pauperes melius quam divites beneficia collocantur. Nam qui locupletes sunt, beneficio nolunt (36) obligari, sed cum accipiunt beneficium quamvis magnam, se delectasse putant, aut aliquid ab se suspicantur exspectari... Item si malo benefacias opulento, in illo uno aut forte in ejus familia gratia manet; si autem inopi bono benefacias, omnes boni inopes præsidium sibi vident paratum, et [cum

bono inopi benefacias] se exspectari, non suam fortunam arbitrantur. Ileo, si in contentionem veniat res, sequere Themistoclem qui ait: *Malo virum qui pecunia eget, quam pecuniam quæ viro* (37). » Dabimus munera non supervacua. Mulieri non dabimus arma militaria, nec ebrio vina, sed cuicumque dabimus munera suum morbum expulsura (38). Nulla munera tam pretiosa quam rara munera duratura quæramus, quia nunquam admonere debemus. Hactenus hæc attribuentes.

De retributione quæ continetur sub justitia.

14. « Nullum officium referenda gratia est magis necessarium. Nam si jubet Hesiodus majore mensura reddere quam acceperis, quid debemus agere beneficio provocati? Imitari agros fertiles, qui plus reddunt quam acceperunt. Verum si non dubitamus his beneficia conferre, quos speramus nobis profuturos, quales debemus esse in eos qui jam profuerunt? Nam demus vel non demus in nostra est potestate; non reddere, bono viro licet, si id sine injuria facere non possit (39); » cave ¶ ergo primo ne obliviscaris beneficii. « Omnes enim odierunt immemorem beneficii, quemque injuriam sibi etiam fieri putant in liberalitate deterrenda (40). » « Nam ingratus est qui negat se accepisse beneficium; ingratus est qui dissimulat, ingratus est qui non reddit, ingratus est omnium qui est oblitus. Nunquam gratus potest fieri, cui totum beneficium elapsum est memoria. Apparet illum non sæpe de reddendo cogitasse, cui oblivio obrepsit. Nunquam voluit esse gratus, qui beneficium tam longe projecit, et extra conspectum suum posuit. Memoria nihil perdit, nisi ad quod non sæpe respexit. Ileo dico: Ne obliviscaris præteriti beneficii. Ad præterita beneficia pauci animum retorquent. Nemo enim quod fuit in præterito, in pretio ponit, sed tanquam perditum. Si ad iudicem te vocat, incipit non esse beneficium, sed creditum, et cum res honestissima sit referre gratiam, desinit esse honesta, et est necessaria (41). » Secundo cave ne cum injuria ad beneficium accedas; « sunt enim quidam minus grati. Hi aliquid incommodi precari solent his, quibus sunt obligati, ut probent affectum beneficii memorem. Horum affectus est similis pravo amore flagrantibus; illi enim amant optant exilium, ut fugientem comitentur; optant inopiam, ut magis desideranti donent; optant morbum, ut assideant, et quidquid optaret inimicus, amantes rovent. Fere idem est exitus odii et amoris insani; sed iniquum est mergere, ut extrahas, evertere, ut suscites, includere, ut emittas. Non

(32) Senec. *de Benef.* 26, et 7 *ibid.* extr.

(33) *Idem* *de Benef.* 1.

(34) Cic. *de Off.* 11 et 15. Ultima perlocutio in edit. desideratur.

(35) *Id.* *de Off.* 18.

(36) In edit., male, volunt.

(37) Cic. *de Off.* 20. Unctis inclusa omnino redundat ex præcedentibus.

(38) In edit. legitur: *Dabimus munera non exprobrantia cuique morbum suum.*

(39) Cic. *de Off.* 13.

(40) *Id.* *de Off.* 18.

(41) Senec. *de Benef.* 1-7. Totidem sunt sententiae in unam dilatae. Minus recte in edit. exhibentur.

enim cui beneficii finis injuria, nec est meritum A detraxisse, quod qui detraxit, intulerat. » Tertio cave ne festines nimis ostendere te gratum. « Qui antecedit tempus retribuendi æque peccat, sicut qui non sequitur. Quod apud te non vis morari, onus judicas, non munus. Rejiciendi munus signum est aliquod invicem mittere et munere munus expugnare. Pœnitet accepti beneficii quem piget non reddidisse (42). » Quarto cave ne clam gratiam rependas. « Ingratus est qui, remotis arbitris, gratias agit. In primis autem conserva hoc, ut benigne accipias; quia si benigne accipis, gratiam retulisti, non ut solum reputes, sed ut securior reddas. Voluntate enim voluntati satisfacemus, et rei (43). »

De beneficentia.

43. « Rursus beneficentia alia est operæ, alia, pecuniæ. Facilius est hæc posterior, præsertim locupleti: prima splendidior et viro bono dignior (44) ac nulli periculosa. De illa scriptum est: SENECA: Virtus omnibus patet, non quærit domum, non census, nudo contenta est homine (45). » quamvis ultra ne virtus gratum hominem faciat altera tamen ex arca, altera ex virtute depromitur. Item ea, quæ est pecuniæ 970 materiam suam exhaurit. Itaque benignitate tollitur benignitas [donandi]. Hoc quo in plures usus es, eo minus in multos uti possis. Altera consuetudine benefaciendi paratior ad benefaciendum et exercitatior facit. Dum Macedonum favorem pecunia captaret Alexander, scripsit ad eum pater suus Philippus hæc verba: *Quis error in hac spe[m] te rapuit, ut, eos tibi fideles putas, quos pecunia corruperis? Agis ita, ut Macedonas te non regem, sed ministrum et præbitorem suum putent.* Fit quidem deterior qui accipit et ad exspectandum paratior. — Hoc genus benignitatis tamen non est omnino refutandum; nam indigentibus idoneis sæpe de re familiari impertiendum est, sed diligenter, et moderate. Multi enim effuderunt patrimonium inconsulto largiendo. Nihil autem stultius est quam id curare, quod ditius facere non possis, cum libenter facias. Largitiones etiam rapina sequitur, cum enim dando cœperint exere ut et palam alienis bonis manus inferre cogantur, et majora eorum ovis, quibus ademerunt assequantur, quam eorum favores quibus largiuntur. Quam ob rem res familiaris non est ita claudenda ut eam benignitas aperire non possit, nec ita reseranda, ut patet omnibus. Ideo largiendi modus referatur ad facultates; largitio enim fundum non habet, nam qui consueverunt et alii semper desiderant (46). »

(42) In duobus hisce articulis quoque habentur sententiæ ex eodem auctore fortasse desumptæ, lucis tamen mihi incomperitæ.

(43) Senec. ii *Benef.*, 23 et 35. In edit. minus recte hic postrema leguntur.

(44) Cic. ii *Off.*, 15.

(45) Ex quo loco Senecæ ducta sit hæc sententia, non reperi.

(46) Cic. ii *Off.*, 15 paucis mutatis vel omissis.

De largitione.

16. « Largorum duo sunt genera, nam alii dissipatores et alii liberales. Dissipatores, qui epulis et muneribus histrionum et lenonum copias diffusant, memoriae quarum aut brevem aut nullam omnino sunt relicturi. Liberales sunt qui suis facultatibus aut captos a prædonibus redimunt, aut pauperis amici causa alienum æs suscipiunt, aut amicos in filiarum collatione adjuvant, aut in alia re quaerenda vel augenda (47). » Modo diximus de beneficentia pecuniæ.

De beneficentia operæ.

17. « Beneficentia operæ exercetur juvando consilio, defendendo in causis eloquio. Sed admonendi sunt homines ne cum alios juvare velint, alios offendant. Sæpe enim aut eos lædunt quos non debent, aut eos quos non expedit. Si imprudenter, negligentia est; si prudenter, temeritatis. Uendum est etiam excusatione quæcumque possit apud eos quos invitus offenderis, cum aliter facere non poteris, certique officii id, quod violatum est, reocompensandum erit (48). » TULLIUS: « Sed cum accusatione et defensione constet causa, laudabilior est defensio. Accusatio tamen persæpe probanda est, quam semel tantum et non sæpe suscipere debemus.... Duri enim hominis est, vel potius vix hominis esse videtur periculum capitis inferre multis, sordidum et ad famam, committere, ut accusator nomineris.... Diligenter quoque tenendum est ne innocentem iudicio capitis accuses, quod absque scelere fieri nequit. Nihil est inhumanius, quam eloquentiam ad hominum salutem datam in bonorum perniciem convertere.... Judicis officium est semper verum sequi; patroni vero nonnunquam verisimile, licet minus sit 971 verum, defendere (49). » SALLUSTIUS: Omnes homines autem, qui de rebus dubiis consultant, odio, ira, amicitia, misericordia vacuos esse decet. Animus hand facile verum providet, ubi officium illa (50). » TULLIUS: Nam iudices propter invidiam adimunt diviti, propter misericordiam addunt pauperi. Deponit autem quisque personam amici, cum induit personam iudicis. Videat et iudex ne sermo moribus vitium indicet inesse cum studiosè de absentibus detrahendi causa aut per rillouium aut maledice dicitur aliquid (51). TULLIUS: Curandum est etiam ut eos, cum quibus confavimus sermones, vereri et diligere videamur. Objurationes incidunt nonnunquam necessariæ, in quibus utendum est et vocis contentione et verborum acriori gravitate. Curandum etiam ne videamur ea facere irati, sed ut ad urendum et Cæterum in edit. postrema desiderantur.

(47) Id. *ibid.*, 16.

(48) Id. *ibid.*, 19.

(49) Id. *ibid.*, 4.

(50) S. *illust. Cat.* 51., init.

(51) Quæ hic et infra sub nomine Tullii afferuntur, fortasse Senecæ sunt; locis tamen mihi ignotis. In edit. vero pauca quædam desiderantur.

secundum, sic ad hoc genus castigandi rari atque levissimi veniemus. Sed tamen ira procul ab-ii, cum qua nil recte, nil considerate fieri potest. Significandum est etiam ut illi acerbitalis, quod habet objurgatio, sit susceptum causa illius cui sit. In contentionibus etiam quæ fiunt cum inimicis, si et audiamus nobis indigna, rectum est gravitatem retinere, iram pelleri. Nam quæ perturbatione fiunt, ea nec constanter fieri possunt, nec ab his qui adsunt probari. Deforme est etiam de se ipso prædicare, præsertim falsa, et cum irri-ione audientium inlari militem gloriosum. « In his omnibus mores hominum non fortunam sequi oportebit. Sed quis est, qui causæ inopis et boni hominis non anteponat gratiam fortunati et potentis? A quo enim expeditior remuneratio videtur, in eum est voluntas nostra propensior (52). »

De benignitate.

18. Alia benignitatis est partitio, quæcunque enim virtutes bonis hominibus debitum reddunt, ejusdem benignitatis partes sunt. Reddit enim Deo jus solum religio, pietas parentibus, innocentia minoribus, amicitia vero æqualibus, concordia civibus, reverentia majoribus, misericordia egenis.

De religione.

19. Religio est virtus Divinitati curam et ceremoniam offerens (53). Hujus officium est, primum [TULLIUS]: Perpetrati sceleris pœnitere. [Scelerum si bene pœnitet, eradenda pravæ cupiditatis sunt elementa] et teneræ nimis mentes asperioribus informandæ sunt disciplinis. — Secundum [ideo quia religionis officium est], temporalium mutabilitatem parvipondere. HORATIUS:

Truditur dies die

Novæque pergunt interire lunæ....

Immortalia ne speres monet annus et alium

Quæ rupta hora diem.

Damna tamen celæ res reparant cælestia lunæ:

Nos ubi deridimus.

Quo pius Æneus, quo Tullus dives et Ancus.

Pulvis et umbra sumus

Debemur morti nos nostraque (54).

Tertium officium est vitam nostram ex toto Deo committere juxta illud 972 poetæ JUVENALIS:

Si consilium vis,

Permites ipsis expendere numinibus, quid

Conveniat nobis, rebusque sit utile nostris.

Nam pro jucundis optissima quæque dabunt dii

Charior est illis homo, quam sibi....

Orandum est, ut sit mens sana in corpore sano (55).

« Non tamen volis muliebribus deorum auxilia parantur: sed vigilando, agendo, bene consulendo

(52) Cic. ii Off., 20.

(53) Id. ii Inv., 53, sic habet: *Religio est, quæ superioris cujusdam naturæ, quam divinam vocant, curam cæremoniamque offert.* In Cod. nostro legitur *afferunt.* — Quæ sequuntur minus sana sunt, neque Tulli qui hic citatur locum reper.

(54) Horat. ii Od. 18; iv, *ibid.*, 7. — *Art. poet.* 63.

(55) Juvénal x Sat. 346 350 et 356.

(56) Sallust. *Cat.*, 52.

(57) Senec. *Epist.*, 10.

A prospera omnia cedunt. Ubi socordiae atque ignavia te tradideris, nequaquam deos implores; sunt enim tunc irati et infesti (56). — « Tunc scito, te omnibus cupiditatibus solutum, cum eo perveneris, ut tibi Deum roges, nisi quod rogare possis patiam. Nunc enim hominum est quanta dementia! Turpissima vota diis insusurrant, et si quis aures admovent, conticescent, et a Deo petunt quod scire homines nolunt. Tu vero cum hominibus sic vive, tanquam Deus videat; sic loquere cum Deo, tanquam homines audiant (57). » Quantum [religionis officium] est veritatem observare. SENECA: « Nam liberi et servi personam veritas separat, mendacium jungit (58). » TULLIUS: « Ideo hanc virtutem putant [stoici], fidem appellatam, eo quod per eam fiat dictum. Non sunt autem promissa quæcunque observanda, ea scilicet quæ, quibus promiseris, inutilia sunt, vel quæ plus sunt nocitura tibi quam quibus promiseris profutura. Nam contra officium est datum majus anteponi minori, ut si culpam constitueris te advocatum in illius causam venturum, atque interim filios tuos graviter ægrotare cœperit, hoc casu non est contra officium, non facere quod dixeris. Nec deposita semper sunt reddenda. Si quis enim gladium apud te sana mente deposuerit, sed insanus repellerit, contra officium est reddere. Si quis quoque apud te pecuniam deposuerit, ut bellum inferat patriæ, hoc casu depositum non reddas, quia faceres contra rempublicam quæ tibi debet esse charissima. Sic ea quæ natura videntur honesta, temporibus fiunt inhonesta (59). »

De pietate

20. « Pietas est perquam sanguine conjunctis et patriæ benevolis officium et diligens tribuitur cultus (60). » In hujus officia nos duoit ipsa natura. SENECA: « Quemadmodum enim in amorem sui nemo est concitandus: sic nec lex jubet amare parentes, indulgere liberis. Supervacuum enim est in id, quod animus nobis dat, nos impelli (61). » Quocirca plus cavendum est, ne aliquam nostris moliamur injuriam. SALLUSTIUS: « Quem enim alienum inveniris tibi fidum, si tuis fueris hostis (62)? » TERENTIUS: Qui patrem audebit fallere, qualis erit in cæteros (63)?

De innocentia.

21. Innocentia est animæ puritas omnem injuriæ abhorrens illationem. Hac virtute placantur dii. HORATIUS:

Immunis aram si tetigit manus

Non sumptuosa blandior hostia

Mollibit adversos penates (64).

(58) Sententia hæc quo loco habeatur, me latet.

(59) Cic., i Off., 7 et 18, coll. iii, *ibid.*, 25.

(60) Est definitio Cic. ii Inv., 54.

(61) Senec. iv *Benef.*, 47.

(62) Sallust. *Jug.*, 10.

(63) Terent. *Ad.* I, i, 30, ubi sic habet:

Nam qui mentiri, aut fallere insuevit patrem,

Aut audebit, tanto magis audebit cæteros.

(64) Horat. iii Od., 23.

Hanc servare qui volet, omnia scelera, licet parva, A
 973 magna putabit. HORATIUS :

*Nam vitia nemo sine nascitur : optimus ille est
 Qui minimis urgetur (65).*

JUVENIUS :

*Nemo satis credit tantum delinquere, quantum
 Permittit : adeo indulgent sibi latius omnes (66).*

Hujus est officium multos allicere nullius læsione.

SENECA : « Jam multis minatur, qui unum offen-
 dit (67). » Aliud est officium, actionem non ques-
 rere. SENECA : « Ridiculum est enim odio nocentis
 innocentiam perdere (68). » Neque scelus est sce-
 lere vindicandum. SALLUSTIUS : « Multos pesumde-
 dit, quod suas injurias acerbius ulcisci voluit (69). »

De amicitia.

22. « Amicitia est bona voluntas erga illum qui
 diligitur causa illius (70). » Hujus officium est idem B
 velle in honestis rebus, et idem nolle. Alterum of-
 ficiū est secreto admonere amicum, palam lau-
 dare. TULLIUS : Hæc quidem est lex amicitia, ut ne-
 que rogemus, res turpes, neque rogati faciamus. SE-
 NECA : Altera lex est, « ut cum amico cuncta deli-
 beres; sed prius de ipso (71). » Tertia est, ne la-
 bores nosse quod ipse vult latere. Dissimulare enim
 est magis humanum, quam dare operam id scire
 per quod nos oderit amicus. Quarta est ne asperitas
 amicitiam dirimat, juxta illud poetæ LUCANI :

*Adversis non deesse decet, sed laeta secutos
 Nulla fides unquam miseris elegit amicos (72).*

SENECA : « Si autem vis amari, ama (73). »

De reverentia.

23. Reverentia est gravibus personis vel aliqua C
 prærogativa sublimatis debita honorificationis ex-
 hibens cultum (74). Hujus est officium majores imi-
 tari. « Optimum enim est vestigia majorum imitari,
 si recte præcedant (75). » — « Eligendus est nobis vir
 bonus, et ante oculos semper habendus, ut sic, tan-
 quam illo spectante, vivamus, et omnia, tanquam
 illo vidente, faciamus.... Major enim peccatorum
 pars tollitur, si peccantis testis assistit (76). » — « Ideo
 nullum locum putaveris esse sine teste (77). »

De concordia.

24. Concordia est virtus concives et compatriotas
 et in eodem jure cohabitantes ultro conjungens.
 Hujus hæc officia sunt, ut præclare scriptum est a

(65) Horat. i Sat., 3, 6, 8.

(66) Juvenat. xiv; 2, 33, ubi loco omnes legitur D
 ipsi. Varia lectio non spernenda.

(67) Senec. sive Publ. Syrus in *Mimis* II. 485,
 ubi pro qui unum offenditur legitur : qui uni facit
 injuriam.

(68) Idem *ibid.*, n. 834.

(69) Sallust. *Jug.*, 42.

(70) Cic. II *Inv.*, 55, ubi : *Amicitia voluntas erga
 aliquem rerum bonarum, illius ipsius causa, quem
 diligit, cum ejus pari voluntate.*

(71) Senec. *Epist.*, 3.

(72) Lucan. VIII, 534, 535.

(73) Senec. *Epist.*, 9.

(74) Cf. Cic. II *Inv.*, 53, ubi aliis prorsus verbis
observantia dicitur, per quam homines aliqui dignitate
antecedentes, cultu quodam et honore dignantur.

(75) Senec. sive P. Syr. in *Mim.* n. 613, ubi ha-
 bes : *Optimum est majorum vestigia sequi si recte*

PLATONE : « Non nobis pati sumus solum, ortuque
 nostri partem patria vindicat, partem amici; at jus
 (ut stoicis placet) omnia ad hominis usum crean-
 tur, et homines hominum causa creantur, ut ipsi
 inter se alii aliis prosint. Ideo in hoc naturam se-
 qui ducenti debemus, communes utilitates in medium
 asserre, devincire hominum inter homines societa-
 tem mutatione officiorum, dando, accipiendo tum
 scilicet, tum facultatibus, tum opera (78). » — « tum
 multa multis de suo jure cedendo. Est enim non
 modo liberale, sed etiam interdum fructuosum
 paululum de suo jure decedere (79). » — « Nam con-
 cordia parvæ res crescunt, discordia maximæ dila-
 bantur (79). »

De misericordia.

25. Misericordia est virtus per quam animus so-
 per calamitate movetur officiorum. « Hæc virtus
 nihil humani a se putat alienum (80); » juxta illud
 Pauli apostoli : *Quis infirmatur et ego non infir-
 mor (81)?* Aliorum incommoda vel damna extin-
 gua. « Qui in calamitosum misericors est, sui me-
 minit (82). » — « Est tamen difficilis cura rerum alie-
 narum (83). »

De truculentia et negligentia.

974 26. Duobus præfatis justitiæ generibus,
 scilicet severitati et liberalitati, duo opposita justitiæ
 genera cavere oportet, scilicet truculentia et negli-
 gentia. Truculentia est justitia non meritam inju-
 riam inferens : negligentia est non propulsare in-
 juriam cum poseit et debeat. Est autem negligentia
 severitati contraria. Contraponuntur enim defendere
 et defensionem contemnere. Similiter truculentia
 liberalitati repugnat ; repugnat enim beneficium
 dare et injuriam irrogare. Causæ truculentia sunt
 metus, avaritia, ambitio. Metus, cum is qui nocere
 alteri cogitat, timet ne, nisi id fecerit, ipse afficiat-
 ur incommodo. Avaritia est cum homines aggre-
 diuntur injuriam, ut adipiscantur ea quæ cupiunt.
 SALLUSTIUS : « Ambitio quoque [id est prælationum
 amor] multos mortales fieri falsos cogit ; aliud
 clausum in pectore, aliud in lingua promptum ha-
 bere : amicitias, inimicitiasque non ex re, sed
 ex comodo, aestimare ; magisque vultum quam
 ingenium bonum habere (84). » Est autem in hoc
 præcesserint.